
Zásady pro výstavbu na území městské části Praha 8 

Pravidla pro jednání s investory 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2020 



2 
 

I. Úvod 

Městská část Praha 8 (dále jen „MČ“) je jak svou plochou, tak i charakterem různorodá. Jižní 

část MČ (Karlín a Libeň) se bezprostředně dotýká centra Prahy, Bohnice a Kobylisy jsou pak 

lokalitami za severním okrajem jejího širšího centra. Charakter obvodu je dán i tím, že vznikala 

jako část Prahy postupně. Území zahrnuje devět katastrálních území: čtyři celá (Bohnice, 

Kobylisy, Čimice, Karlín) a části dalších pěti (Libeň, Troja, Střížkov, Nové Město a Žižkov). 

 

MČ je povinna pečovat o trvale udržitelný rozvoj celého svého území a musí podle zákona 

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, chránit veřejný zájem. 

V rámci této své činnost dbá MČ o zajištění veřejně prospěšných cílů v transformačních, 

rozvojových a stabilizovaných územích a o ochranu životního prostředí a zdraví obyvatel. 

Taktéž klade důraz na zvyšování kvality života obyvatel a zajišťování jejich potřeb – bydlení, 

dopravy, vzdělávání, sportu a kultury. 

 

Růst počtu obyvatel znamená zvyšování nároků na veřejnou infrastrukturu a klade značné 

požadavky na samotnou MČ a její rozpočet. Negativní dopady má i budování administrativních 

nebo obchodních center. MČ proto žádá investory, aby se v rámci odpovědnosti za budoucí 

podobu a rozvoj území, ve kterém realizují své podnikatelské aktivity, a za sociálně spravedlivé 

využívání území, dobrovolně podíleli na zvyšování kapacit veškeré veřejné infrastruktury. 

 

Z výše uvedených příčin je zájmem MČ a jejích občanů dále nerozšiřovat výstavbu, jestliže 

nebudou současně řešeny nedostatky ve veřejné infrastruktuře. Nová výstavba bez rozšíření 

celého spektra veřejné infrastruktury by mohla narušit stabilitu sídla, protože znamená 

výraznou zátěž pro stávající infrastrukturu a vyvolává finanční náklady na budování 

infrastruktury nové. 

 

Zastupitelstvo MČ proto v zájmu harmonického rozvoje území schválilo tyto „Zásady pro 

výstavbu na území MČ“ (dále jen „Zásady“) jako soubor pravidel pro zájemce o novou 

výstavbu na území MČ. Pokud má dojít k územnímu rozvoji, je žádoucí, aby se investoři 

nediskriminačním způsobem dobrovolně podíleli na financování nákladů, které jejich 

činnost na území MČ vyvolá a aby spolupracovali na vytváření kvalitních a udržitelných 

podmínek k životu v MČ pro stávající i budoucí obyvatele. 



3 
 

Protože MČ má povinnost na svém území, v souladu s místními předpoklady a místními 

zvyklostmi, pečovat o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb 

svých občanů, a to především o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, 

dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje 

a ochrany veřejného pořádku, bude i při rozhodování o nové zástavbě, ať už rezidenční, 

volnočasové či komerční a průmyslové, postupovat podle těchto Zásad.  

 

Podíl investorů na rozvoji veřejné infrastruktury je dobrovolný. Vzhledem k výše popsaným 

skutečnostem, ale zpravidla nová výstavba bez odpovídající spoluúčasti na rozvoji veřejné 

infrastruktury nebo bez respektování Zásad, nebude v zájmu MČ a jejích občanů. Do budoucna 

je proto odpovědností investora podílet se na budování, rozvoji a údržbě další potřebné 

infrastruktury v MČ, a to v rozsahu, který bude odpovídat rozsahu Záměru ať už určeného pro 

bydlení nebo jiného. 

 

Dohodne-li se MČ s investorem na podmínkách zajištění veřejné infrastruktury v souvislosti s 

výstavbou Záměru pro bydlení, nebytového Záměru, či územně plánovacího Záměru, uzavřou 

smluvní strany podle těchto Zásad příslušnou dohodu. 

 

Tyto zásady mají napomoci tomu, aby postup MČ vůči investorům byl souladný se zákonem, 

předvídatelný a nediskriminační.1 

  

 
1 Srov. usnesení Ústavního soudu ze dne 25. 11. 2014 sp. zn. II. ÚS 2588/2014. 



4 
 

II. Pojmy 

Pro účely těchto Zásad se rozumí:2 

a) bytovým Záměrem plánovaná stavba pro bydlení ve smyslu platných právních 

předpisů s celkovou hrubou podlažní plochou (dále jen „HPP“) nad 500 m2; za Záměry 

se nepovažují rekonstrukce stávajících staveb pro bydlení a jejich přestavby, ledaže 

dojde touto přestavbou k rozšíření o alespoň 500 m² HPP. V případě opakovaných 

rozšíření či přestaveb v průběhu dvou po sobě jdoucích kalendářních roků se tyto HPP 

pro účely posouzení sčítají; 

b) nebytovým Záměrem plánované stavby, zařízení, činnosti a technologie pro komerční 

využití a ubytovací služby (dále jen „nebytové stavby“), zejména pak nově budované či 

rozšiřované provozovny, průmyslové areály, kancelářské prostory, skladové haly či 

komerční zóny v rozsahu nad 500 m2 HPP; pro účely těchto Zásad se za nebytovou 

stavbu považují také odstavné, manipulační, prodejní, skladovací nebo výstavní plochy; 

za nebytové Záměry se nepovažují rekonstrukce stávajících nebytových staveb a jejich 

přestavby, ledaže dojde touto přestavbou k rozšíření zastavěné plochy o přinejmenším 

500 m2; v případě opakovaných rozšíření či přestaveb v průběhu dvou po sobě jdoucích 

kalendářních roků, se plochy pro účely posouzení uvedeného limitu 500 m2 sčítají; 

c) územně plánovacím Záměrem žádost o změnu územního plánu (podnět); 

d) Záměrem souhrnně bytové, nebytové a územně plánovací záměry (dále jen „Záměr“); 

e) investorem každý stavebník (fyzická či právnická osoba), bez ohledu na to, zda jedná 

při realizaci Záměru v rámci své podnikatelské činnosti nebo realizuje Záměr pro 

nepodnikatelské účely (např. uspokojení svojí potřeby bydlení); 

f) veřejnou infrastrukturou technická a dopravní infrastruktura (např. vodovod, 

kanalizace, veřejné osvětlení, pozemní komunikace a chodníky), občanská vybavenost 

(např. mateřské a základní školy, sportoviště apod.) a veřejná prostranství; součástí 

veřejné infrastruktury je také tzv. zelená a modrá infrastruktura (zeleň a hospodaření se 

srážkovými vodami v souladu se Strategií adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu);  

g) veřejnou infrastrukturou bezprostředně související se Záměrem veškerá potřebná 

veřejná infrastruktura pro bezproblémovou realizaci a fungování samotného Záměru, ať 

již jde o rekonstrukci, rozšíření stávající veřejné infrastruktury nebo budování veřejné 

infrastruktury (dále také jen „bezprostředně související infrastruktura“); 

 
2 V rámci těchto Zásad nejsou definovány pojmy, jejichž definice obsahují platné právní předpisy. 



5 
 

h) ostatní veřejnou infrastrukturou dotčenou realizací Záměru další veřejná 

infrastruktura nad rámec veřejné infrastruktury bezprostředně související se Záměrem, 

kdy k potřebě její rekonstrukce, rozšíření nebo zbudování, přispěje realizace Záměru 

(dále také jen „ostatní veřejná infrastruktura“); 

i) budováním veřejné infrastruktury plánování, projektová příprava, rekonstrukce, 

rozšíření nebo zbudování veřejné infrastruktury; 

j) vyjádření MČ k Záměru dokument, který vydává MČ v samostatné působnosti jako 

zhodnocení souladu Záměru s požadavky podle těchto Zásad; 

k) doporučeným finančním příspěvkem dobrovolné finanční plnění investora Záměru 

uskutečněné za účelem pokrytí nákladů na plánování, projektovou přípravu, 

rekonstrukci, rozšíření, údržbu nebo zbudování ostatní veřejné infrastruktury;  

l) memorandem o spolupráci dohoda, kterou po schválení Záměru MČ obě smluvní 

strany vyslovují svůj záměr spolupracovat a v budoucnu uzavřít smlouvu o spolupráci 

(dále jen „Memorandum“); 

m) smlouvou o spolupráci smlouva uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, s investorem o finančním příspěvku 

a/nebo o ohledně závazků investora v souvislosti s budováním, rozšiřováním a údržbou 

veřejné infrastruktury a podmínek převzetí této infrastruktury MČ (dále jen 

„Smlouva“); 

n) vyvolanou investicí výdaje (náklady), vynaložené na pořízení majetku převedeného 

jinému subjektu a podmiňující funkci či užívání hmotného majetku, 

o) rozhodnutím podle stavebního zákona územní rozhodnutí či jakýkoli jiný právní titul 

vydaný dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), který investora 

opravňuje k tomu, aby umístil Záměr; 

p) Fondem rozvoje MČ fond zřízený MČ za účelem transparentního nakládání 

s finančními příspěvky (dále jen „Fond“).3 

  

 
3 Pravidla pro tvorbu a použití prostředků Fondu rozvoje městské části Praha 8 – odkaz na plné znění bude doplněn 



6 
 

III. Obecná část Zásad 

1. Působnost Zásad 

 

Tyto Zásady se vztahují na realizaci Záměrů, není-li v těchto Zásadách uvedeno jinak. Ze 

samotných Zásad nevyplývají pro investory žádné nároky vůči MČ. Tyto Zásady 

nenahrazují uzavření Smlouvy. Postup podle těchto Zásad nenahrazuje žádná správní 

řízení.  

 

2. Finanční příspěvek a jeho doporučená výše 

 

a) Na náklady spojené s budováním ostatní veřejné infrastruktury dotčené Záměrem 

investor MČ přispívá prostřednictvím dobrovolného finančního příspěvku. Finanční 

příspěvek je příjmem Fondu rozvoje MČ. MČ se zavazuje, že finanční prostředky budou 

použity v souladu s těmito Zásadami a jednotlivými Smlouvami pouze za účelem a ve 

smyslu uvedeném v těchto Zásadách. 

b) Doporučený příspěvek je stanoven jako progresivní. Jeho výše se v jednotlivých 

lokalitách liší a je uvedena v příloze č. 1 – Mapa doporučené výše finančního příspěvku. 

c) Způsob výpočtu a výše finančního příspěvku jsou stanoveny v příloze č. 2 – Doporučený 

příspěvek do Fondu za změnu územního plánu a v příloze č. 3 – Doporučený příspěvek 

do Fondu za územní řízení. 

d) U přestaveb se finanční příspěvek určuje pouze podle rozsahu navýšené HPP Záměru. 

e) Mezi MČ a investorem bude uzavřena Smlouva, která stanoví pravidla vzájemné 

spolupráce a poskytnutí dobrovolného finančního příspěvku.  

f) Splatnost finančního příspěvku je stanovena Smlouvou. První část finančního příspěvku 

ve výši 10 % bude investor povinen uhradit do 30 dnů ode dne podpisu Smlouvy, další 

části v návaznosti na jednotlivé fáze realizace Záměru. Investor bere na vědomí, že první 

část finančního příspěvku ve výši 10 % je nevratná.  

 

3. Výjimky z poskytnutí finančního příspěvku a dalších požadavků podle Zásad 

 

a) Plnění podle těchto Zásad není požadováno: 

a. je-li investorem Záměru MČ nebo hl. m. Praha nebo právnická osoba založená či 

zřízená MČ nebo hl. m. Prahou; 



7 
 

b. v případě, kdy MČ má s investorem uzavřenou smlouvu o převodu požadovaného 

Záměru do majetku hl. m. Prahy nebo do majetku právnické osoby založené či 

zřízené MČ nebo hl. m. Prahou; 

c. je-li investorem nezisková organizace se sídlem v MČ a současně je Záměr 

spolufinancován z rozpočtu MČ nebo hl. m. Prahy formou účelového investičního 

příspěvku či dotace. 

b) V případě, že Záměr splňuje charakter služeb obecného hospodářského zájmu či 

obdobných služeb,4 může MČ upustit od požadavků podle těchto Zásad.  

c) V případě, že Záměr splňuje charakter stavby strategického významu pro MČ, může MČ 

výjimečně upustit od požadavků podle těchto Zásad a realizace Záměru nahradí až 100 % 

doporučeného finančního příspěvku. MČ se věcí zabývá na základě odůvodněného 

návrhu, předloženého investorem. 

 

4. Vyvolaná investice investorem, převzetí veřejné infrastruktury do vlastnictví nebo 

správy MČ 

 

a) Investor je oprávněn vznést v průběhu trvání Smlouvy návrh na realizaci vyvolané 

investice, která může nahradit platbu až 90 % finančního příspěvku. V případě, že se MČ 

s investorem dohodne na realizaci vyvolané investice, uzavřou za tímto účelem dodatek 

ke Smlouvě, který podléhá schválení příslušným orgánem MČ. 

b) MČ bude souhlasit s převzetím veřejné infrastruktury budované investorem pouze tehdy, 

pokud bude tato plně odpovídat předem stanoveným požadavkům dle právních předpisů, 

českých technických norem, územního plánu, těchto Zásad a uzavřené Smlouvy, bude 

vybudována v kvalitě dle předem stanovených požadavků MČ a bude veřejnoprávně 

povolené její trvalé užívání (souhlas s trvalým užíváním, kolaudace). To, že infrastruktura 

odpovídá těmto podmínkám, bude stvrzeno v předávacím protokolu. MČ si může před 

podpisem předávacího protokolu vyžádat odborný posudek, jehož předmětem bude 

 
4 Mezi služby obecného hospodářského zájmu lze řadit kupř. tyto služby: 

- přeprava cestujících, 

- poštovní služby, 

- odpadové a vodní hospodářství, 

- zdravotní péče, 

- sociální služby. 

Blíže viz Rámec pro kvalitu služeb obecného zájmu ze dne 24. 1. 2017 dostupný na stránkách Evropské komise 

ec.europa.eu. 



8 
 

posouzení splnění podmínek dle věty první, který hradí investor, není-li ve Smlouvě 

stanoveno jinak. 

c) MČ prohlašuje, že realizace vyvolaných investic jsou v souladu se zájmy MČ 

specifikovanými v těchto Zásadách. 

 

5.    Nefinanční plnění příspěvku 

 

a)  Za nefinanční plnění příspěvku až do výše 60 % vypočteného příspěvku dle těchto Zásad 

lze považovat na základě schválené dohody s Městskou částí naplnění cílů v oblastech 

adaptace a mitigace klimatické změny (např. zelené střechy), kvality veřejných prostranství 

a propustnosti. 

 

  



9 
 

IV. Procesní část Zásad 

1. Žádost o vyjádření Rady MČ k Záměru 

 

a) Investor, který hodlá na území MČ realizovat Záměr, podá žádost o vyjádření MČ 

k Záměru, přičemž přílohou této žádosti budou vyplněné přílohy těchto Zásad dle typu 

Záměru. 

b) Přílohou žádosti o vyjádření MČ k Záměru bude doprovodná studie v měřítku 

a podrobnosti odpovídající fázi rozpracovanosti Záměru. 

c) Žádost se podává v tištěné či elektronické podobě na podatelně úřadu MČ. Investor 

předloží svůj Záměr MČ s dostatečným předstihem před podáním žádosti nebo jiného 

aktu, na základě kterého má být vydáno rozhodnutí podle stavebního zákona. 

d) Odborné útvary MČ ověří úplnost žádosti. Jestliže je žádost neúplná, bude investor 

vyzván k doplnění chybějících údajů.  

 

2. Vyjádření MČ k Záměru 

 

a) Vyjádření k Záměru vydává příslušný orgán MČ v samostatné působnosti svým 

usnesením. Současně schvaluje také návrh Memoranda nebo Smlouvy, který bude 

předložen investorovi. 

b) MČ vydá písemné vyjádření. 

c) Obsahem vyjádření MČ jsou podmínky, za kterých je výstavba Záměru v souladu se 

zájmy MČ. V případě postupu dle těchto Zásad bude přílohou vyjádření návrh 

Memoranda nebo Smlouvy.  

d) Vyjádření MČ nenahrazuje žádná správní rozhodnutí ani není stanoviskem MČ v rámci 

jejího postavení jako účastníka řízení dle stavebního zákona. Toto vyjádření také není 

stanoviskem vlastníka dopravní a technické infrastruktury ve smyslu § 86 stavebního 

zákona ani stanoviskem v procesu pořizování regulačního plánu podle § 61 a násl. 

stavebního zákona.  

 

3. Jednání o obsahu Memoranda nebo Smlouvy a vyjádření MČ 

 



10 
 

a) Z podnětu investora může dojít k ústnímu projednání vyjádření MČ a/nebo návrhu 

Memoranda nebo Smlouvy. Podnět k ústnímu projednání musí investor podat nejpozději 

do 30 dnů od doručení vyjádření nebo návrhu Memoranda nebo Smlouvy.  

b) Investor v rámci podnětu předloží písemné vyjádření k vyjádření MČ a/nebo návrhu 

Memoranda nebo Smlouvy. 

c) Na základě ústního projednání může dojít k úpravě vyjádření MČ či předkládaných 

dohod. Toto se obdobně uplatní v případě předložení písemných návrhů na úpravy bez 

ústního projednání. Úpravy vyjádření a dohod schvaluje příslušný orgán MČ.  

d) V odůvodněných případech může dojít i k opakovanému jednání ve smyslu tohoto 

ustanovení. 

 

4. Uzavření Smlouvy 

 

a) Uzavření Smlouvy s investorem schvaluje Rada MČ, ledaže se jedná o smlouvy, které 

dle zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, musí 

schvalovat Zastupitelstvo MČ. 

b) Smlouva je zpravidla uzavřena před podáním žádosti o zahájení řízení týkající se Záměru 

dle stavebního zákona. 

c) Povinnou přílohou Smlouvy je projektová dokumentace, která odpovídá projektové 

dokumentaci předložené v řízení dle stavebního zákona nebo žádost o změnu územního 

plánu včetně doprovodné dokumentace. Pokud dojde ke změně projektové dokumentace 

nebo žádosti, musí být tato změna oznámena do 5 pracovních dnů MČ. Pokud půjde 

o podstatnou změnu ovlivňující požadavky na veřejnou infrastrukturu, musí být 

dodatkem schválena změna Smlouvy. V opačném případě se má za to, že MČ s touto 

změnou nesouhlasí. 

d) Investor bere na vědomí, že MČ uzavírá Smlouvu jako soukromoprávní závazek 

v samostatné působnosti MČ. Práva a povinnosti vyplývající ze Smlouvy nebudou mít 

žádný vliv na činnost MČ v rámci přenesené působnosti. Smlouva nebude zavazovat MČ 

při výkonu přenesené působnosti k jakémukoliv jednání či postupu, jehož výsledkem by 

bylo vydání správního či jiného rozhodnutí. Pro vyloučení všech pochybností MČ uvádí, 

že v rámci jakéhokoliv řízení dle stavebního zákona nebude mít plnění dle Smlouvy 

žádný vliv na povinnost MČ jakožto účastníka řízení chránit veřejný zájem, vyřizovat 

žádosti, podněty a námitky veřejnosti. 



11 
 

e) V případě změny okolností v souvislosti s plněním dle Smlouvy, se může MČ a investor 

dohodnout na změně plnění formou dodatku ke Smlouvě tak, aby byl chráněn veřejný 

zájem a prosazovány veřejně prospěšné cíle. 



12 
 

V. Přechodná, společná a závěrečná ustanovení 

a) Pokud bude mezi MČ a investorem uzavírána plánovací smlouva nebo smlouva 

s vlastníkem dopravní a technické infrastruktury podle § 86, resp. § 88 stavebního zákona, 

postupuje MČ podle těchto Zásad obdobně. MČ může převzít infrastrukturu 

vybudovanou podle takové smlouvy, pokud budou splněny podmínky podle těchto Zásad 

a uzavřené smlouvy. 

b) Pokud dojde ke změnám v textu těchto Zásad, aplikuje se na jednání s investorem ta verze 

Zásad, která byla platná a účinná v době podání bezvadné žádosti o vyjádření MČ 

k Záměru (viz čl. IV. odst. 1. těchto Zásad). 

c) Tyto Zásady nezasahují do žádných procesů podle platných právních předpisů. MČ se 

uzavřením Smlouvy předem nevzdává svých práv jako účastníka správních řízení.  

d) Tyto Zásady jsou veřejně dostupné a jsou umístěny na této webové adrese: www.xxxx.cz 

(bude doplněno). 

e) Tyto Zásady nabývají platnosti dnem schválení Zastupitelstvem MČ a účinnosti 1. dubna 

2021. Dle těchto Zásad se postupuje v případech, kdy investor podá žádost podle čl. IV. 

odst. 1. těchto Zásad po nabytí účinnosti těchto Zásad. Pro žádosti podané investorem 

před nabytím účinnosti těchto Zásad se postup dle těchto Zásad neaplikuje. 

f) Nedílnou součástí těchto Zásad jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 – Mapa doporučené výše finančního příspěvku 

Příloha č. 2 – Doporučený příspěvek do Fondu za změnu územního plánu 

Příloha č. 3 – Doporučený příspěvek do Fondu za územní řízení 

 

Doložka dle § 43 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, 

potvrzující splnění podmínek pro platnost právního jednání městské části Praha 8 

Rozhodnuto orgánem městské části: Zastupitelstvo městské části Praha 8 

Datum jednání a číslo usnesení: 16. 12. 2020, č. Usn ZMC 035/2020 

 

http://www.xxxx.cz/

